Gabinete da Deputada Estadual Camila Toscano

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

1

REQUERIMENTO DE APELO N.º _________ /2024

(Da Dep. Camila Toscano)

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, inc. XX, do Regimento Interno e, após ouvido o Plenário, que

seja encaminhada manifestação desta Casa Legislativa ao Excelentíssimo Senhor Diretor-Presidente

do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado da Paraíba, Carlos Pereira de Carvalho e Silva,

apelando que sejam viabilizadas as ações necessárias para a recuperação da pavimentação asfáltica,

serviço de roçada mecânica e execução de sinalização vertical e horizontal da rodovia 063 que interliga

Entr. Br 230 até Gurinhém.

JUSTIFICATIVA

Historicamente, sabemos da importância das rodovias no desenvolvimento socioeconômico e

ambiental da sociedade, uma vez que o estado de conservação das estradas influi diretamente no

custo do transporte e na qualidade do produto transportado.

Além disso, trechos de estradas ruins acabam por causar danos aos veículos e, às vezes, até

impossibilitam o tráfego, ocasionando a utilização de rotas mais longas e maiores consumos de

combustível. Na Paraíba, podemos notar que o desenvolvimento socioeconômico se concentrou nos

eixos das grandes rodovias que cortam o Estado.

Logo, a recuperação das estradas melhora a trafegabilidade e beneficia um extenso número de

municípios, viabilizando ações que promovem a melhoria na qualidade de vida da população, gerando

riquezas através do trabalho e desenvolvimento de cada região.

Notadamente quanto ao trecho indicado, apresentamos uma imagem do local, a título de

amostragem, para melhor ilustrar esta problemática. Desta feita, esperamos o apoio dos

Excelentíssimos Senhores Deputados desta Casa de Leis para que este Requerimento de Apelo seja

aprovado em Plenário.

Sala de Sessões, 30 de abril de 2024.

Camila Toscano
Deputada Estadual – PSDB

13.334